

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates for Kraków, Austria, and Prussia. Columns include location, frequency, and price.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

List of subscribers and publishers, including names like Administracja Nowej Reformy and various printing houses.

Etto pierwszy uderzy na zachodzie?

Text discussing military movements and the situation on the Western Front, mentioning Schreiberhofs and various military units.

„Polski program pojedynczy“

Text discussing the Polish program and the role of the press in the current situation.

Joffe komisarzem spraw zagranicznych.

News report about Joffe's appointment as the commissar for foreign affairs.

Aresztowanie komisarza marynarki.

News report about the arrest of the naval commissar.

„Organizacja“ sądownictwa.

News report about the organization of the judiciary.

Los Romanowów.

News report about the fate of the Romanov family.

W. ks. Mikołaj.

News report about the Duke of Mikolaj.

Produkcja pokojowa w fabrykach moskiewskich.

News report about civilian production in Moscow factories.

Samodzielność Estonii.

News report about the independence of Estonia.

Zamknięcie parlamentu duńskiego.

News report about the closure of the Danish parliament.

Zajęcie floty holenderskiej.

News report about the seizure of the Dutch fleet.

Z frontu zachodniego.

News report about the Western Front.

Gazy płynące z samolotu.

News report about gas being dropped from a plane.

Wybory do Rady Stanu.

News report about elections to the Council of State.

Ze spraw ruskich.

News report about Russian affairs.

Afera ks. Lichnowsky'ego.

Text discussing the scandal involving Count Lichnowsky.

Stosunki niemiecko-ukraińskie.

Text discussing German-Ukrainian relations.

Demobilizacja w Rumunii.

News report about demobilization in Romania.

Wojna w Galicji.

Text discussing the war in Galicia.

„Dehabryści“

Humorous dialogue between characters, likely a parody or a fictional story.

Wojna w Galicji (continued).

Continuation of the text discussing the war in Galicia.

Wojna w Galicji (continued).

Continuation of the text discussing the war in Galicia.

Wojna w Galicji (continued).

Continuation of the text discussing the war in Galicia.

Wojna w Galicji (continued).

Continuation of the text discussing the war in Galicia.

tyc nikomu i wytyc wszystkie siły. Podział Galicyi, zdaniem »Dile«, mogą Rusini tylko wymusić na rządzie siłą własnych pięści. Czy tylko ta właśnie siła nie zawiedzie? — Ta znowa refleksja winna się obudzić w »Dile«. W każdym razie ta depresja w tonie i te obawy ruskich organów wskazują, że po dniach opinia »tryumfem« wracają one do poczucia politycznej rzeczywistości, która działa trzeźwiąco.

Sytuacja w Kijowie.

Za pośrednictwem osób, które nie dawno przybyły z Kijowa do Lwowa, otrzymały pisma lwowskie zarówno znaczną liczbę dzienników kijowskich, względnie niedawnej daty, jakoteż wiarygodne relacje o tem co się dzieje na Ukrainie i w jej stolicy. Z tych relacji znajdujemy w »Kuryerze Lwowskim« interesujące wiadomości z Kijowa.

W dniu 6 marca komendant wojsk niemieckich, pułkownik von Lewinsky, wezwał na dworzec prezydenta miasta, ten jednakowoż na wezwanie niemieckiego komendanta nie zjawił się. Wobec tego komendant Lewinsky udał się o godzinie wpół do 2 do zarządu miejskiego, dokąd przybył w towarzystwie adiutanta i tłumacza. Prezydentowi miasta i wiceprezydentowi, którzy go przyjęli, pułkownik niemiecki oświadczył, że onegdajsze wezwanie prezydenta, aby przybył do niego na stację, polegało na nieporozumieniu. Komendant niemiecki pragnął jedynie widzieć jakiegokolwiek przedstawiciela zarządu miejskiego, aby porozumieć się z nim w sprawie rozkwatowania swego sztabu. Musiano o całym tem zejściu mówić na posiedzeniu Rady, gdy komendant niemiecki, stwierdzając, iż sprawa została nieprawidłowo oświetlona, prosił o jej wyjaśnienie w prasie. Dodając, że Niemcy przybyli tu nie jako wrogowie, lecz na pomoc republice ukraińskiej, wobec czego dla obu stron jest rzeczą ważną ustrzec nieufności do armii niemieckiej. Prezydent miasta wyraził żal z powodu wynikłego nieporozumienia i przyobiecał wyjaśnić to w prasie. Następnie omawiano kwestję rozkwatowania wojsk niemieckich, przyczem prezydent miasta zaznaczył, że byłoby rzeczą bardzo pożądaną, aby zwolniony został zarząd przez sztab niemiecki lokal związków zawodowych w byłym domu szlacheckim. Komendant wyraził żal z tego powodu, oświadczył jednak, że w najbliższym czasie będzie to trudno uczynić, wobec nieuniknionej straty czasu, związanej z przeniesieniem się do innego lokalu. — W każdym razie oświadczył, że w sprawie bliżej wglądnie.

Podczas rozmowy u prezydenta miasta rozpatrywano między innymi kwestję kursu pieniędzy niemieckich. Pułkownik niemiecki zwrócił uwagę, że kurs pieniędzy rosyjskich nie jest ustalony i waha się w przybliżeniu od 1,25 do 1,50 marek za rubla. Kurs ten zostanie dopiero ustalony przez ministerstwo skarbu. Po omówieniu niektórych jeszcze spraw, dotyczących rozkwatowania instytucji wojskowych, pułkownik Lewinsky opuścił gmach ratusza.

Ciekawe posłuchanie u prezesa Rady ministrów ludowych, W. Holubowicza i ministra spraw wewnętrznych, p. Chruszczaka miało miejsce wczoraj w »Dzienniku Kijowskim«.

Obaj ministrowie udzielili redaktorowi tego pisma następujących informacji: »Względem robotników i organizacji zawodowych żadne represje stosowane nie będą. Organizacje robotnicze były i będą, nie jako organy państwowe i polityczne, lecz jako klasowe i kulturalne. Z samowolnymi rewizjami i samosądami prowadzić będziemy jak najenergiczniejszą walkę. Wielu podlegających aresztowaniu i będą oni ukarani. Od dnia 6 marca ochrona miasta przeszła do rąk władz cywilnych. Dla walki z rozwijającymi się bandami ministerium w najbliższym czasie zamierza zreorganizować milicję na zupełnie nowych zasadach. Socjalizacja ziemi będzie przeprowadzona zgodnie z prawem, które uchwaliała Rada centralna. Żadne pobłażania nie będą dopuszczane. Lecz interwencja w sprawie reformy agrarnej z jakiegokolwiek strony będzie karana z całą surowością i prawem. Wszelkie pogłoski o tem, że rząd zamierza zatwierdzić pomochunki z robotnikami, jako bolszewickimi, są nieprawdziwe. — Przy wódcy, którzy poruszyli nasybę będą naturalnie ukarani, lecz same masy mogły się mylić i sądzić, że obecnie zajmujemy się przedostaniem organizacji władz niemieckich. Cały aparat komisarzy gubernialnych i powiatowych zostanie zrekonstruowany. Na czele milicji, która otrzyma nazwę »Republikańskiej warty państwowej«, staną znawcy tej sprawy. Na sprawy transportu i translokacji będzie zwrócona najbaczniejsza uwaga. Pospiesznie naprawiano są koleje

szosy. Sądy po przerwie rocznej zaczęły funkcjonować. Gdy tylko skończy się likwidacja awantury bolszewickiej ioczości się Ekaterynoslawszczyzna, Chersońszczyzna i Taurja, od tych wszystkich band, niezwłocznie przystąpimy do uregulowania tej kwestyi.

W celu zasiania pół zastosowano szereg energicznych środków. Cały obszar będzie zasiany. Plantacje buraczane również będą obsiane; nie zważamy się nawet przed zastosowaniem środków przymusowych.

W dziedzinie polityki wewnętrznej żadnego zwrotu w prawo. Pozostaliśmy tymi samymi socjalistami, jakimi byliśmy. Pragniemy silnej władzy, ażeby ochronić wszystkie zdobycze rewolucyi. I wszystkie rozpowszechniano przez wrogów pogłoski o tem, że nastąpi nowy kurs na prawo są kłamliwe i powokacyjne».

W lokalu związków zawodowych, gdzie zamieszkał pułkownik Lewinsky, kancelarza komendanta jest obleżona przez poddanych niemieckich i austriackich, zwracających się do komendanta z prośbą o pozwolenie na powrót do kraju. Wobec tego jednak, że ruch kolejowy nie jest jeszcze uregulowany, dopiero w najbliższym czasie zwiększona zostanie liczba pociągów. Najpierw powrócą do kraju jeńcy cywilni. Otrzymał idealne dokumenty jeńcy niemieccy i austriacy.

»Wewnętrzny wróg na Śląsku«

Jak »Dziennik Cieszyński« donosi, starosta cieszyński, Niemiec o polskim nazwisku, Józef Jaks-Bobowski i wygłosił na zgrupowaniu Towarzystwa Rolniczo-leśnego mowę, w której oświadczył, że »wewnętrzny wróg« także na Śląsku działa przeciwko państwu, a w obecnej chwili czyni to z powodu zawarcia pokoju z Ukrainą, która to sprawa jest »rzeczą dyplomatową«, »nas Ślązaków nie nie obchodzi«. »Wrogowi wewnętrznemu« zarzuca starosta Bobowski, że: 1) dąży do zaburzenia porządku; 2) chce stworzyć przeciwieństwa narodowe na Śląsku; 3) z ułecyca nawołuje do zaburzeń w ścisłej z racy »pokoju ukraińskiego«. Nakoniec wezwał starosta chłopów, by otwarcie oświadczyli, iż z tego rodzaju »obustrajnymi« nie chcą mieć nic wspólnego, chociaż wcale nie żądają zastosowania gwałtu; dosłownie: »Ich fordero nicht zur Gewaltanwendung auf«.

Z tego powodu postawił Jan Mielchda, ks. Józef Londzin, Tadeusz Rogor i tow. wnieśli w austriackiej Izbie pos. pod adresem ministra spraw wewnętrznych interpeleację, w której domagają się w tej sprawie bliższych wyjaśnień oraz ochrony ludności polskiej na Śląsku przed powtórzeniem się podobnego ataku, oświadczenia między innymi:

»Mowa starosty Bobowskiego nazywa przywódców ludności polskiej, a nawet samą ludność, stanowiącą według spisu ludności około 80% wewnętrznym wrogiem, »zajmującym stanowisko przeciw istnieniu Austrii«, »nie respektującym ani państwa, ani monarchyi«, »stargającym się na całość państwa« i »chcącym burzyć spokój«. Mowa ta określona być musi jako jednostronna, pozbawiona taktu i w zupełności niezasadzona. »Mowa starosty Bobowskiego o ludności polskiej, która dotychczas cierpiała spokojnie znośnię ciężką dolę wojenną i wszelkie ofiary mienia i krwi. Mowa ta zdolna jest podkopać w zupełności zaufanie ludności do obywatelskiej władzy«.

Minister spraw wewnętrznych nie dał dotychczas na tę mowę odpowiedzi.

Kronika.

Kraków, 22 marca. ZWIASTOWANIE N. MARYI PANNY. W poniedziałek 25 b. m. przypada uroczystość Zwiastowania N. Maryi Panny. W kościołach odbędą się w tym dniu uroczyste nabożeństwa. Święto to będzie uroczystie obchodzone.

FERYE ŚWIĄTECZNE rozpoczynają się we wszystkich szkołach średnich w Krakowie jutro po ostatniej godzinie nauki. Ferye kończą się w dniu 4 kwietnia.

KONKURS ARCHITEKTONICZNY. Jak już dzisiaj donieśliśmy, Rada m. Krakowa uchwała na wczorajszym posiedzeniu niektóre zmiany programu i warunków konkursu architektonicznego wykonania budowli ochronnych na lewym brzegu Wisły od mostu Zwierzynieckiego do klasztoru na Skaldce. Zmiana dotyczyła także dotychczasowych konkursowych nagród, które obecnie uchwalono w wysokości następującej: I. nagroda 8000 K, II. nagroda 5000 K, III. nagroda 3000 K.

CZAS LETNI. Magistrat m. Krakowa komunikuje: Rozporządzeniem całego ministerstwa z dnia 7 marca 1918, wprowadzony został w Austrii na czas od poniedziałku dnia 1 kwietnia 1918 do

niezdzieli dnia 29 września b. r. » czas letni«, a to przez przesunięcie czasu zegarowego o jedną godzinę naprzód. Stosownie do tego mają być wskazówki zegarów w dniu pierwszego kwietnia b. r. o godzinie 2 nad ranem przesunięte o jedną godzinę naprzód, to znaczy na godzinę 3-ą, w dniu zaś 29 września b. r. o godzinie 3-iej nad ranem cofnięte jedną godzinę wstecz, t. j. na godzinę 2-ą. Wszelkie czynności urzędowe i publiczne będą od dnia 1 kwietnia b. r. do 29 września b. r. odbywać się wedle tego »letniego« wymiaru czasu».

KORRESPONDENCA ROZDZIELONYCH. Od ks. Fl. Markowskiego ze Sztokholmu (Stockholm, Box 378; otrzymujemy następujące zawiadomienie: Wskutek wielkiej zmiany stosunków ogólnych w czasach ostatnich, w szczególności zaś ze względu na ol dłuższego już czasu trwającą przerwę w komunikacji pocztowej pomiędzy Sztokholmem a terenem uchodźstwa naszego w Rosyi, zmuszony jestem zawiesić wydawnictwo tygodnika pod tytułem: »Listy Rozdzielonych«, którego zadaniem było poszukiwanie zaginionych w kraju, Rosyi i Ameryce redaktorów i ogłaszanie listów bez dokładnego a pewnego adresu odbiorcy. Pronumeratorem i fraterem nadal mam w swoim czasie kwotę odsyłam listem poleconym lub przekazem pocztowym.

Również czynnie zaznaczam, że komitet polski w Sztokholmie (Vallingsgatan, 28) jest główną i największą dzielnicą polską w Sztokholmie, pośredniczącą w przesyłaniu wszelkiej (pieniężnej, poleconej i zwyczajnej) korespondencji, oraz w zabieganiu spraw rozdzielonych z powodu wojny redaktorów. Wobec tego uważam za wskazane, by ci wszyscy, którzy dotychczas korzystali z usług moich w przesyłaniu korespondencji, zechcieli na przyszłość zwracać się wprost do komitetu, gdyż ja, jako osoba prywatna i nie posiadająca większych środków materialnych, zajmować się tem w dalszym ciągu nie jestem w stanie.

PAŃSTWOWA AKCYA ZAPOMOGOWA W KRAKOWIE. Namiestnictwo nadeszło do magistratu Krakowskiego reskrypt, w którym podnosi, iż od pewnego czasu mnożą się ze strony niezamożnej ludności skargi na nieodpowiednie postępowanie rzekomo przy sprzedaży mięsa na bony, wydawaną przez magistrat w ramach akcyi pomocy w wyżywieniu niezamożnej ludności. Mnożą się wypadki gorszego traktowania osób, pragnących kupić mięso na bony, przyczem niektórzy różnie bądź odmawiają sprzedaży, bądź sprzedają po wygórowanych cenach zamiast mięsa, okrawki i kości. Namiestnictwo podobne nieobywatelskie postępowanie uważa za karygodne i wzywa magistrat, aby bezwzględnie wydał stosowne zarządzenia w sprawie sprzedaży mięsa i wędlin i wdrożył postępowanie, aby przy rozdziale hydła i świń równomiernie i względnie sprzedających mięso na bony, tudzież, aby wykraczających przeciw przepisom podleganą do surowej odpowiedzialności pod zagrożeniem ewentualnej utraty uprawnień przemysłowego, oraz przydziału bydła i świń.

W wykonaniu podanego reskryptu, przesyłając magistratu upoważnienia wszystkie sklepy masarskie i sklepy spożywcze, sprzedające wędliny, do sprzedawania tych wyrobów na bony, przyczem zarządza, iż bony z powodu braku towarów wolno przyjmować do polowy ceny towaru i to każdego dnia tygodnia. Przesyłając magistratu wzywa masarzy i właścicieli sklepów do dobrowolnego zgłoszenia gotowości przyjmowania bonów w miejskim Urzędzie gospodarczym (główny gmach magistratu, II. piętro, ul. Kościelna 00. Franciszkańska, na ręce naczelnika wydziału gospodarczego i kierownika wydziału).

W wykonaniu podanego reskryptu, przesyłając magistratu upoważnienia wszystkie sklepy masarskie i sklepy spożywcze, sprzedające wędliny, do sprzedawania tych wyrobów na bony, przyczem zarządza, iż bony z powodu braku towarów wolno przyjmować do polowy ceny towaru i to każdego dnia tygodnia. Przesyłając magistratu wzywa masarzy i właścicieli sklepów do dobrowolnego zgłoszenia gotowości przyjmowania bonów w miejskim Urzędzie gospodarczym (główny gmach magistratu, II. piętro, ul. Kościelna 00. Franciszkańska, na ręce naczelnika wydziału gospodarczego i kierownika wydziału).

W Krakowie bez chleba. Miejskie biuro apro-wizacyjne nie wydało dzisiaj piekarzom mąki na chleb na sobotę i niedzielę z tej prostej przyczyny. Że mąka nie nadeszła. Awizowano wprawdzie 5 wagonów mąki, ale nie wiadomo, kiedy zgłoszone zapasy nadejdą. Prawdopodobnie jednak chleb na święta będzie ludności wydany. W awizowanych 5 wagonach znajduje się także grysy, przeznaczony dla ludności na kartę.

Biała mąka będzie wydawana ludności w przyszłym tygodniu. Mąka ta już nadeszła do Krakowa. Z TARGU. Targ dzisiejszy odbył się bardzo znacznie dzięki zpozbieralnym wiekiarkom, które wystawily na sprzedaż nawet fiołki (wagażka 60 hal.), a następnie mnóstwo lnych różnych wiosnianych przedmiotów kwiatów, jak hyacyncy, konwalie, pierwiosniki, bez leśny, wreszcie palmy i bazyli różnorodnie.

Prozajnych, mniej estetycznych artykułów jak masło, mleko i t. p. brakowało zupełnie. ROZDAWNICTWO KART CUKROWYCH ZA KWIECIEŃ. Lwowski urząd gospodarczy miejski rozpoczął z dniem 25 b. m. rozdawanie kart cukrowych na kwiecień, aby publiczności umożliwić zakupno cukru przed świętami.

Może i krakowski urząd gospodarczy zechciałby pójść śladem Lwowa i uczynić to drobne udogodnienie krakowskiej publiczności.

PRZYDZIAŁ SKÓR DLA GALICYI. Z Izby handlowej komunikują: Przed niedawnym czasem pojawiła się w dziennikach wiadomość, iż dzięki zabiegom Koła polskiego i ministerstwa Galicyi udało się uzyskać podwyższenie kontyngentu skór, przeznaczonych dla rękodzielnicy szwajcarskiej i ludności cywilnej Galicyi. Podczas, gdy dawny przydział wynosił tylko 9% ogólnego kontyngentu austriackiego, miały Galicya, począwszy od 1 grudnia, otrzymać w stosunku do załadunku 28% ogólnego przydziału. Licząc się z tym faktem, rozpoczęły krajowe biura rękodzielnicze, między innymi krakowska Izba handlowa, w wydawniczej mierze obdłacić skórą konsumentów cywilnych kraju, a także ludność włościańską, która dawniej nie korzystała z rozkwatowania skóry. Korzystne relacje wiedeńskie okazały się, niestety, w części tylko prawdziwymi. Jak to bowiem krak. Izba handlowa miała sposobność stwierdzić, w Centrali skór w Wiedniu ogólnicyli ministerstwo handlu podwyżkę kontyngentu galic. tylko na miesiąc grudzień z. r. i styczeń b. r. Począwszy od lutego b. r. spada przydział galicyjski do dawnej wysokości 9%, która nie odpowiada najkoniuczniejszemu zapotrzebowaniu naszego kraju.

Reprezentacja interesów krajowych w Wiedniu winna domagać się w energicznych sposób natychmiastowej naprawy krzywdy, wyrządzonej Galicyi.

KURSA LITERACKIE. Dziś odbędzie się wykład prof. dra Kopery na temat: »Kossak i Kotsiak«. W sali Muzeum narodowego o godzinie 6-iej wieczorem.

ZATRUCIE GAZEM. Dzisiaj po godzinie 7 rano wezwano lekarza miejskiego dra Bernackiego do mieszkania, położonego na II. piętrze przy ulicy Paulińskiej pod 1. 20, które zamieszkiwała 42-letnia Golda Pitzele. Żona kupca Mojżesza Bliksmanna, wraz z pięcioletnią dziecią, całą ta rodzina uległa dzisiejszej nocy zatruciu gazem światnym. Rano zastano już zwłoki 28-letniej córki Lejli Pitzele i jej 10-letniego brata Salonona, natomiast matka i jej troje dzieci, 13-letni Rimek, 3-letnia Sura i 16-letnia Rubia dawały jeszcze znaki życia. Choćby wszystkich w budzo ciężkim stanie przewieziono do szpitala św. Łazarza.

Okazało się, że dzieci przeżyły niecałkowicie odkrępiły kurek od kuchenki gazowej, w nocy gaz wypelili szybko kuchnię i pokoił i spowodowali kastrację. Nieszczęście sprzeciżył sąsiedzi, zawołali śluszarza, który otworzył drzwi i w ten sposób można było wezwać następnie pomoc lekarską.

WYKOLEJENIE POCIĄGU. Dyrekcja kolei komunikuje: Pociąg mieszany, który wyjechał dziś o godz. 4.40 rano z Jaworzna w kierunku do Garznowa; wykoleił się pomiędzy stacją Jarosznno a przystankiem Szyb Sobieski. Lokomotywa, 5 wozów osobowych i 16 towarowych wyskoczyła z szyn. Z podróznymi odjechała 17-letnia Józefa Jabłczyńska z Dąbrowy i 54-letnia Agata Mucha z Niedzielska poważniejsze obrażenia, prócz tego zgłoszono około 30 osób jako chorych. Przyczyna wypadku na razie nieznana. Na miejsce wypadku wyjechała natychmiast komisya z zastępcą dyrektora kolei na czele.

COGNOWI TERRAS MUNDI. Inspektorzy politycy Bochowscy i Burylo wykryli przed paru dniami w Krakowie tajną organizację złodziejską pod szumną nazwą: »Cognovi terras mundi«. Do organizacji należała gromadka chłopów w wieku 14-17 lat, przeważnie byłych uczniów szkół średnich i wydziałowych. Między innymi należeli do tej szajki: Aleksander Grabowski, Adam Kasperkiewicz, Konrad Olsz i Tomasz Leszczyński, oraz Edward Wegłowski. Szajka dopuszczała się śmiałych kradzieży, sprzedawała łup, a uzyskaną w ten sposób gotówkę zbierała na podróże po świecie, ponieważ życie w Krakowie wydawało się jej zbyt ciasnym, nudnym i mało interesującym. Szajka ta włamała się między innymi do mieszkania J. Ungera przy ulicy Pańskiej 4 i gromadnie jej okradła, wyrządzając bardzo znaczną szkodę. Większą część rzeczy od młocianych podrózników odebrano i złożono w urządzie policyjnym przy ulicy Kanoniczej.

Przeszło tego związku napisał rzywot dłuższą nowelkę o trzech młocianych chłopcach, którzy porzucili dom rodzicielski, kradliżkami zdobyli znaczną gotówkę i wyruszyli w świat szeroki. Nowela nosi tytuł: »Tajemnica«, a tytuł samej książeczki, piórem pisanej brzmi: Karpaty. Po świecie, wreszcie nazwa związku, Cognovi terras mundi.

Fakt powyższy świadczy o strasznym spustoszeniu moralnym, jakie wojna i brak należytej opieki rodzicielskiej wyrzadzili w szeregach młodej młodzieży. Dużo pracy muszą włożyć i rodzice i nauczyciele, aby te młodzieży, zepsutą w czasie wojny, moralnie odbudować. Wpływy ulicy, kina, lektury wojennej są między innymi drogami, które prowadzą do deprawacji serc nieodpornej młodzieży.

Z kraju.

WIECZOR DLA DZIECI. W Bochni d. 23 i 24 marca, odbędzie się niezwykle zajmujący wieczór dla dzieci i młodzieży, urządzony przez Zofię Rogaszkównę, znaną autorkę, piszącą głównie dla

młodzieży, Józefę Rogoszkę Pienkowską art. dram. z Warszawy i Jana Kozłowskiego art. dram. Na program złożą się utwory oryginalne autorek, bajki ilustrowane przez uczniów, wiersze patriotyczne deklamowane z akompaniamentem fortepianu i wesołe monolog. Poprzedzi pogadanka z przyrodą z 4 obrazkami świetlnymi z głębin morskich, Spieczylna na ten cel wykonanymi w pracowni p. Cieślńskiego w Krakowie. Wieczór ten będzie poświęcony w czasie świątecznym w Zakopanem i zapewne znajdzie poparcie rodziców i przelocnych wskutek bogatego i umiejętnie złożonego programu.

LWÓW WIELKA STACJA TOWAROWA. Jak donosi lwowska »Gazeta Wieczorna«, ambasador hr. Forgach, który udał się z komisją asanową, gierską do Kijowa, aby z republiką ukraińską prowadzić układy co do organizacji wymiany towarów bawi w Lwowie, gdzie odbył dziś konferencję z namiestnikiem hr. Huynem. We Lwowie będzie stacja transytowa i koncentracyjna transportów towarowych.

ARESztOWANIE MORDERCÓW WE LWOWIE. Policji lwowskiej udało się aresztować sprawców morderstwa, dokonanego we środę rano we Lwowie na Samuela i Brandli Freundlichach, właścicieli sklepu z tandetą przy ulicy Kopernika 41, o którym donieśliśmy wczoraj. Bandytów było pięciu — czterech jeńców rosyjskich, ukrywających się u swoich kochanek we Lwowie, i jeden dezertor z armii austriackiej. Trzech aresztowano we środę po południu, dwóch w nocy. Wraz z nimi aresztowano sześć kobiet, które należały do tej samej bandy. Aresztowania te obfitowały w dramatyczne momenty. Co do ofiar morderstwa, to dochodzenia policyjne stwierdziły, że zamordowany Freundlich utrzymywał bardzo częste stosunki z pewną grupą jeńców i dezertorów, którzy trudnili się rabunkiem, włamaniami i kradzieżą. Do Freundlich'a o różnych porach dnia i nocy przychodzili podejrzani interesanci, ofiarowując mu na sprzedaż najrozmaitsze artykuły, pochodzące zwykle z dojeżdżających do Krakowa kradzieży.

Sklepek Freundlich'a był stałym miejscem schronienia najrozmaitszych indywiduali, jeńców rosyjskich i dezertorów, trudniących się włamywaniem i rozbiciami w towarowej nocy popelniono śmiatę włamanie w konsumie elektronicznej, złodziejce chleba i w pewne sprzedaż różny artykuły Freundlichowi. — Około godziny 5 rano monterzy zapukali do okna parterowego mieszkania Freundlichów. Po chwili wyszedł Freundlich ubrany otworzył sklep i wszczął rozmowę z przybyłymi. Interesu nie ubito, a jeńcy dla rabunku rzucili się na kupca, usiłując mu wydrzeć pieniądze. Powalono go na ziemię, a jeden z napastników zadął mu śmiertelny cios w szyję w okolicy gardła. Na krzyk męża hańbiąca w sieniach żona, Brenda. Monterzy podchwycili ją, zarzucili na głowę worek i związali go sznurami. Brenda Freundlich wkrótce potem udusiła się.

Ze świata.

ZNISzcZENIE ZAMKU W OLYCE. Równocześnie z Nieświętem, o którym zaszczepiono już donieśliśmy, padł ofiarą zniszczenia wojennego, także zamek Radziwiłłów na Litwie — w Olyce. Wychozący z Żytomicza polski »Tygodnik kresowy« tak opisuje: »Całe trzy długie tygodnie trwał raz bunk i bezcelowe niszczenie zamku k. Radziwiłłów w Olyce i w ciągu tego długiego czasu nie stanął w obronie. Żołnierze rabowali i niszczyli okolicznym mieszczanstwem i włościanami, a jakiegokolwiek bodaj najmniejszego oporu, sprężyli i wydzierali. Między innymi należeli do tej szajki: Aleksander Grabowski, Adam Kasperkiewicz, Konrad Olsz i Tomasz Leszczyński, oraz Edward Wegłowski. Szajka dopuszczała się śmiałych kradzieży, sprzedawała łup, a uzyskaną w ten sposób gotówkę zbierała na podróże po świecie, ponieważ życie w Krakowie wydawało się jej zbyt ciasnym, nudnym i mało interesującym. Szajka ta włamała się między innymi do mieszkania J. Ungera przy ulicy Pańskiej 4 i gromadnie jej okradła, wyrządzając bardzo znaczną szkodę. Większą część rzeczy od młocianych podrózników odebrano i złożono w urządzie policyjnym przy ulicy Kanoniczej.

Przeszło tego związku napisał rzywot dłuższą nowelkę o trzech młocianych chłopcach, którzy porzucili dom rodzicielski, kradliżkami zdobyli znaczną gotówkę i wyruszyli w świat szeroki. Nowela nosi tytuł: »Tajemnica«, a tytuł samej książeczki, piórem pisanej brzmi: Karpaty. Po świecie, wreszcie nazwa związku, Cognovi terras mundi. Fakt powyższy świadczy o strasznym spustoszeniu moralnym, jakie wojna i brak należytej opieki rodzicielskiej wyrzadzili w szeregach młodej młodzieży. Dużo pracy muszą włożyć i rodzice i nauczyciele, aby te młodzieży, zepsutą w czasie wojny, moralnie odbudować. Wpływy ulicy, kina, lektury wojennej są między innymi drogami, które prowadzą do deprawacji serc nieodpornej młodzieży.

REPERTOAR TEATRU MIEJSKIEGO. W piątek, dnia 22 b. m. »Głuszc« Krzyżowski.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI. Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Adjunkt pocztowy z Drobobycza, zamieni chętnie miejsce służbowe za Kraków, z kolegami, którzy reflektowali na Drobobyczu. Koszt podróży zwrot. Michał Smiechowski, c. k. adjunkt pocztowy w Drobobyczu. 2610 3 3

Na święta! Przyjmuję się zamówienia na wędliny, szynki gotowane lub wędzone, przy ul. św. Jana 14, sklep. 2684 2 3

Doroteum ul. św. Tomazsa 1, 29 ma do sprzedania stare meble, serwis staro-wiedeński, kilka par portyer karamonni, obrazy i inne rzeczy. Przyjmuję w komis i kupuję antyki. 2474 3 3

Nasiona pastewne, warzyw i kwiatów, oraz deszczarza owocowa i różn. wysła, 4-pięć kop. starszy. Zakład ogrodnicy, Ignacego Paca, Bochnia. (Lesnik na żądanie za darmo i opłatnie. 2367 4 10)

Psa czynnego, dobrego stróża, przyjmuję w dobre ruce. Rybiński, ul. Łokietka 1. 233, Krowodrza. 2660 3 3

Poszukuję: 1) Bardzo pewnej niani do dwojga małych dzieci: dwuletniego i 9-cio miesięcznego; 2) gospodyni, znającej się dobrze na gospodarstwie wiejskim, młoczarstwie, chowie drobit i trzody; 3) służącego, kawalera, znającego dobrze służbę; 4) służącej pokojówki. Osoby to potrzebne zaraz na wieś. Zgłoszenia listowne i odpisy świadectw przysyłać pod adresem: Nawojowa, p. Nowy Sącz, Hrabina Adamowa Śladnicka. 2650 2 2

Pensjonat nowo otworzony. Ul. Czapich 5, I p. Pokoje z utrzymaniem do wynajęcia. 2615 3 3

Do sprzedania w Wielkim Krakowie kilka morgowa parcela z torem kolejowym, oraz dom mieszcz. o 6 pok., z ogrodem i stajnią. Zgłoszenia przyjmują: Feltscher, Kraków, ul. Łobzowska 1. 5. 2509 3 3

Szafa gdańska, z XV w., inkrust. i inne antyki, oraz garnitur salonu, nowy, pięknie rzeźbiony, do sprzedania. Kraków, ul. św. Jana 1. 18. I p. 2591 3 3

Potrzebni ed i kwietnia do Administracji »Nowości Ilustrowanych«: buchalter, siła pierwszorzędna wraz z korespondencją niemiecką; pomocnicza siła biurowa. Zgłoszenia natychmiast: Kraków, ul. Kazimierza Wielkiego 1. 95. 2665 2 3

Intel. gospodyni znająca młoczarstwo, szycie i cześnię, wjeżdża na wieś. Zgłoszenia pod E. A. przyjmują Administracja »N. Reformy«. 2610

Apteka w Proszowicach poszukuje ucznia lub pomocnika na zastępstwo od 1 kwietnia. 2652 3 3

Buty męskie żółte, chevreax, Nr 40, mało używane oraz umywalka do nabyć. Ul. Dietelowska 1. 83, II p., drzwi na lewo. 2682 2 3

Aptekarz Spirer Mościska poszukuje do najrychlejszego objęcia posady asystenta (titl) lub magistra (toris) pod korzystnymi warunkami. Dobro utrzymanie zapewnione. 2688 2 3

Pokoje 1-2 umebowane. Obiady na miejscu. Ul. Kremerowska 1. 14, I p. 2635 3 3

Lodna sypialnia prawie nowa, okazuje się do sprzedania z pościelą i bielizną lub bez. Ogłądać można od godz. 3-iej — 6. ul. św. Gertrudy 1. 20a, prater, I drzwi, na prawo. 2654 2 3

Zegarmistrz lub jubiler otrzyma korzystną posadę jako samodzielny kierownik filii w Zakopanem. Pisemne zgłoszenia przyjmują Emil Gołwassar, Kraków, ul. Grodzka 25. 2485 2 3

Szofera śluszarz do wozu ciężarowego, poszukuje się do zachodniej (siaty). Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem wysokości wyznaczonej płacy należy przysłać do Hrabiego Feliksa Statera, Kraków, ul. Grodzka 13. 2638 3 3

Dam za swoją dzelowniczą trzećletnią do samodzielnego domu. Zgłoszenia listowne pod Dzielownicą przyjmują Administracja »N. Reformy«. 2621 3 3

Manipulantka znajdzie zaraz posadę u adwokata. Zgłoszenia list. pod R. T. przyjmują Administracja »N. Reformy«. 2597 3 4

Ogrodnika lub pomocnika zdolnego, przyjmuję się zaraz, lub od 15 kwietnia. Warunki: 100 do 150 K miesięcznie i utrzymanie. Zgłoszenia listowne: Zakład ogrodnicy Ignacego Paca, Bochnia. 2688 6 6

Kupuję garderobę męską, używaną; płacę najwyższą cenę. Napisz korespondencje do L. Schynarski, Kraków, ul. Szaroka 1. 22. 2618 4 22

Mieszkania składające się z 2 lub 3 pokoi, przy ulicy 1 i kuchni, poszukuję. Zgłoszenia pod »Komitet« przyjmują Administracja »N. Reformy«. 2629 3 3

Kredens ozdoby do sprzedania, Kraków, ul. Retoryka 1. 6, II p., od godz. 12-4 po południu. 2626 3 3

Konieczynę nasienną, odpowiednią na nasze warunki, wysła, o ile zapna starzy, Józef Sowiński w Andrychowie, handel kolonialny i różne nasiona. Rok założenia 1878. 2439 2 3

Do wynajęcia (zara) sklep z magazynem u Sogoszina, przy dworcu towarowym. 2692 3 3

Zakupię kilkadziesiąt metrów parkanu arcydianego, oraz materiału drzewnego, jak stopy, i desek do porparcy parkanu. Rybiński, ul. Łokietka 1. 233, Krowodrza. 2659 3 3

Pisaniki wielkanocne wyrób polskiej sztuki ludowej, poleca Wystawa Ligi Pomocy przemysłowej. Kraków, Straszewskiego 28. 2277 4 6

Pokoje i obiady Karmelicka 46. II p., na prawo. 2675 2 10

Kupię 10-15 morgów pola z budynkami. Zgłoszenia pod »Rok« 2641 3 3

Srutowniki Pally, Praga, II, plac Havlička 39, przy wjeździe Henryka. 1943 25 24

Rehabilitowana korepetytorka udziela lekcji w zakresie klas normaln. i 1 i 2 gimnazjaln. Zgłoszenia: ul. Kremerowska 1. 8, II p. w korystarzu, na prawo. 2650 7 6

Wszelkie naprawy okularów i cwiklerów, wstawianie szkieł i t. p. wykonuje najstaranniejszo i szybko E. WIESELETZ, optyk i mechanik w Krakowie, ul. Karmelicka 13. 1976 13 12